
Edição Suplementar 40.1Porto Velho, 4 de março de 2022

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNADORIA
DECRETO N° 26.947, DE 4 DE MARÇO DE 2022.

Altera dispositivo do Decreto n° 25.364, de 1° de setembro de 2020 e
dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°A alínea “a” do inciso II do art. 1° do Decreto n° 25.364, de 1° de setembro de 2020, que “Nomeia e/ou ratifica

membros do Grupo Ocupacional Transitório - GOT, de coordenação do Programa de Desenvolvimento Socioeconômico e
Ambiental Integrado - PDSEAI, no âmbito da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, e revoga os
Decretos n° 16.694, n° 16.879, n° 22.044 e n° 22.939.”, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 1°...................................................................................................................
..................................................................................................................................
II - ............................................................................................................................
a) Rosicley Tavares Nascimento;
..................................................................................................................................” (NR)
Art. 2°Fica exonerado da Equipe Técnica e de Apoio, o servidor Cleiton Aparecido de Araújo Afonso, a contar de 3 de

novembro de 2021.
Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros referentes à

alteração, a contar de 4 de novembro de 2021.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0022000802

DECRETO N° 26.946, DE 4 DE MARÇO DE 2022.
Transforma Cargos de Direção Superior da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Econômico - SEDEC.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado e nos termos do artigo 175 da Lei Complementar n° 965, de 20 de dezembro de 2017,

D E C R E T A:
Art. 1°Os 109 (cento e nove) Cargos de Direção Superior - CDS afetos à Secretaria de Estado do Desenvolvimento

Econômico - SEDEC, previstos no Anexo II da Lei Complementar n° 965, de 20 de dezembro de 2017, que “Dispõe sobre a
organização e estrutura do Poder Executivo do Estado de Rondônia e dá outras providências”, passam a ser de: 123 (cento e
vinte e três) Cargos de Direção Superior, de acordo com os demonstrativos no Anexo Único.

Art. 2°Os Cargos de Direção Superior da SEDEC: 7 (sete) Assessores VII - CDS-07 e 11 (onze) Assessores VIII - CDS-08,
ficam transformados em 15 (quinze) Assessores IV - CDS-04; 13 (treze) Assessores V - CDS-05 e 4 (quatro) Assessores VI -
CDS-06.

 Diário Oficial
Estado de Rondônia

Marcos José Rocha dos Santos - Governador

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818

Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 04/03/2022, às 17:48

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818


Art. 3°Os ocupantes dos cargos CDS transformados, dispostos no art. 2°, serão exonerados, havendo nova nomeação
concordante com o Anexo Único, mediante solicitação do referido Órgão Governamental.

Art. 4°As transformações dos cargos não acarretarão em aumento de despesas, pois se trata de mera reorganização
interna.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA
Secretário de Estado do Desenvolvimento Econômico

ANEXO ÚNICO
“ANEXO II

CARGOS DE DIREÇÃO SUPERIOR - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRETA E INDIRETA
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico - SEDEC

Cargo Quant. Símbolo
Secretário de Estado 1 SUBSÍDIO

Secretário Adjunto de Estado 1 CDS-15
Chefe de Gabinete 1 CDS-08

Assessor VI 1 CDS-06
Assessor V 4 CDS-05
Assessor IV 16 CDS-04
Assessor XI 1 CDS-11
Assessor IX 1 CDS-09
Assessor III 1 CDS-03
Assessor VII 10 CDS-07

Controlador Interno 1 CDS-09
Assessor V 1 CDS-05

Assessor VII 1 CDS-07
Assessor VI 2 CDS-06

Coordenador de Indústria e Comércio 1 CDS-12
Assessor VI 2 CDS-06
Assessor V 6 CDS-05

Gerente de Incentivos Fiscais 1 CDS-08
Assessor VII 1 CDS-07
Assessor VI 1 CDS-06

Gerente de Incentivos Locacionais, Comercial e Financeiro 1 CDS-08
Assessor VII 1 CDS-07
Assessor VI 1 CDS-06

Gerente de Estudos Econômicos 1 CDS-08
Assessor VIII 5 CDS-08

Coordenador de Empreendedorismo e Micro e Pequenas Empresas 1 CDS-10

Gerente de Fomento ao Empreendedorismo 1 CDS-08
Assessor VI 2 CDS-06
Assessor V 6 CDS-05

Coordenador de Parcerias e Concessões 1 CDS-10
Assessor IX 4 CDS-09

Coordenador de Ciência, Tecnologia e Inovação 1 CDS-10
Assessor VII 1 CDS-07
Assessor VI 5 CDS-06
Assessor IV 1 CDS-04

sexta-feira, 4 de março de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 40.1 - 2

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818

Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 04/03/2022, às 17:48

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818


Coordenador de Geointeligência de Dados Econômicos 1 CDS-10
Gerente de Inteligência de Dados 1 CDS-08

Assessor VII 2 CDS-07
Coordenador de Atração de Investimentos 1 CDS-12

Gerente de Relações Internacionais 1 CDS-08
Assessor VII 2 CDS-07

Gerente de Novos Negócios 1 CDS-08
Assessor VII 3 CDS-07

Gerente de Projetos 1 CDS-08
Assessor VII 3 CDS-07

Coordenador Administrativo e Financeiro 1 CDS-10
Assessor VI 1 CDS-06

Gerente de Compras 1 CDS-08
Assessor VI 1 CDS-06

Chefe de Contabilidade 1 CDS-07
Assessor V 1 CDS-05

Chefe de Patrimônio 1 CDS-06

Assessor V 1 CDS-05
Chefe de Convênios e Contratos 1 CDS-05

Assessor IV 1 CDS-04
Chefe de Recursos Humanos 1 CDS-06

Assessor IV 1 CDS-04
Chefe de Transportes 1 CDS-05

Chefe do Núcleo de Diárias e Suprimentos 4 CDS-05
Chefe de Informática 1 CDS-06

Chefe de Núcleo do Terceiro Setor 1 CDS-09
Assessor VI 2 CDS-06

TOTAL 123

” (NR)
Protocolo 0024207119

Decreto de 23 de fevereiro de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 2 de fevereiro de 2022, HELOISY PIMENTA QUEIROZ, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-03, de Chefe de Núcleo, da Controladoria Geral do Estado.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de fevereiro de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024247526

Decreto de 03 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de janeiro de 2022, GEOVANNA DE LIMA SIQUEIRA, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-05, de Chefe de Núcleo de Serviços Gerais de Infraestrutura, da Secretaria de Estado de Justiça.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 3 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

sexta-feira, 4 de março de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 40.1 - 3

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818

Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 04/03/2022, às 17:48

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818


Governador
Protocolo 0024347388

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito os termos do decreto de 18 de fevereiro de 2022 publicado no diário oficial nº.35 de 22 de fevereiro de

2022 que nomeou, a contar de 7 de fevereiro de 2022, CB PM RE 100090906 ADRIANO GOMES MEDEIROS, para exercer o
Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-09, de Assessor Especial I, da Superintendência de Gestão dos Gastos Públicos
Administrativos.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0024381934

Decreto de 17 de fevereiro de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de fevereiro de 2022, PAULO MATHEUS DE OLIVEIRA SILVA, para exercer o Cargo de Direção

Superior, símbolo CDS-07, de Controlador Interno, da Fundação Cultural do Estado de Rondônia.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 17 de fevereiro de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024119760

Decreto de 16 de fevereiro de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar a Pedido, a contar de 1 de fevereiro de 2022, JAMISSON DE ARAUJO CONCEIÇÃO, do Cargo de Direção

Superior, símbolo CDS-07, de Controlador Interno, da Fundação Cultural do Estado de Rondônia.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 16 de fevereiro de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024106304

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 2 de fevereiro de 2022, VITOR RODRIGUES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-04, de Assessor IV, da Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024388763

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,

sexta-feira, 4 de março de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 40.1 - 4

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818

Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 04/03/2022, às 17:48

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818


R E S O L V E:
Designar, a contar de 1 de fevereiro de 2022, LUCIANO SILVA DE SOUZA, ocupante do cargo de Sgt BM, matrícula

100069941, pertencente ao Quadro de Pessoal Civil do Poder Executivo, para exercer a Função Gratificada, símbolo FG-4, de
Chefe de Equipe IV, da Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0024389454

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 1.107, de 12 de novembro de 2021,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de março de 2022, GIOHANA BRUNA ARRUDA DIAS, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-07, de Assessor VII, da Procuradoria Geral do Estado.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024390560

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 21 de fevereiro de 2022, CHARLES ROBERTO ARAUJO PIMENTEL, para exercer o Cargo de Direção

Superior, símbolo CDS-07, de Assessor VII, da Casa Civil.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024395476

Decreto de 04 de março de 2022.
No Decreto de 5 de janeiro de 2022, publicado no diário oficial nº 03 de 6 de janeiro de 2022, que nomeou a contar de 5 de

janeiro de 2022, NIVEA FATIMA CANELA DE MENEZES POVIDAIKO, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-
02, de Assessor Ambiental II, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.

Onde se Lê Leia-se
a contar de 5 de Janeiro de 2022 a partir de 1 de Fevereiro de 2022

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0024376708

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar a Pedido, a contar de 4 de fevereiro de 2022, MOACIR GOMES DA COSTA, do Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-05, de Chefe da Divisão de Manejo de Unidades de Conservação, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Ambiental.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

sexta-feira, 4 de março de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 40.1 - 5

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818

Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 04/03/2022, às 17:48

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818


Governador
Protocolo 0024377547

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 4 de fevereiro de 2022, THALES QUINTÃO CHAGAS, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

03, de Chefe de Parque (Guajará-Mirim), da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024377686

Decreto de 04 de março de 2022.
GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição

Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar a pedido, a contar de 11 de fevereiro de 2022, LAURA LOPES PESSOA DE ARAUJO, do Cargo de Direção

Superior, símbolo CDS-03, de Assessor I, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024377783

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 4 de fevereiro de 2022, ALEXANDRA DIAS GONÇALVES, do Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-06, de Assessor Especial de Gestão de Recursos Hídricos, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024377935

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 4 de fevereiro de 2022, ADAILTON PATRICIO PAULINO, do Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-05, de Chefe da Divisão de Segurança de Barragem, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024379130

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 4 de fevereiro de 2022, LUCAS DE CASTRO RODRIGUES, do Cargo de Direção Superior, símbolo

sexta-feira, 4 de março de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 40.1 - 6

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818

Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 04/03/2022, às 17:48

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818


CDS-05, de Chefe da Divisão de Monitoramento de Eventos Hidrológicos Críticos, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Ambiental.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0024379263

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a partir de 7 de fevereiro de 2022, 3SGT PM RE 100068129 DANIEL SANTOS DE SOUZA, do Cargo de Direção

Superior, símbolo CDS-02, de Assessor de Desenvolvimento Florestal, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024380160

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 8 de fevereiro de 2022, ANA MARIA SILVA DANTAS, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-01,

de Assessor de Educação Ambiental, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024380344

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 21 de fevereiro de 2022, AGOSTINHO QUINHONES JÚNIOR, do Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-04, de Assessor IV, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024380456

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 4 de fevereiro de 2022, THALES QUINTÃO CHAGAS, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-05, de Chefe da Divisão de Manejo de Unidades de Conservação, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Ambiental.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0024382951

sexta-feira, 4 de março de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 40.1 - 7

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818

Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 04/03/2022, às 17:48

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818


Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 22 de fevereiro de 2022, CELINA ALECRIM GUMIMARÃES, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-03, de Chefe de Parque (Guajará-Mirim), da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024383605

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 22 de fevereiro de 2022, ITALO RENAN FERRAZ FREIRE, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-03, de Assessor I, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024383768

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 4 de fevereiro de 2022, ADAILTON PATRICIO PAULINO, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-06, de Assessor Especial de Gestão de Recursos Hídricos, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024383904

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 4 de fevereiro de 2022, LUCAS DE CASTRO RODRIGUES, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-05, de Chefe da Divisão de Segurança de Barragem, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024384704

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 22 de fevereiro de 2022, ADEILZA FELIPE SAMPAIO, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-05, de Chefe da Divisão de Monitoramento de Eventos Hidrológicos Críticos, da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Ambiental.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

sexta-feira, 4 de março de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 40.1 - 8

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818

Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 04/03/2022, às 17:48

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818


MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024388161

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 22 de fevereiro de 2022, QUIVIA DA CUNHA SILVEIRA, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-02, de Assessor de Desenvolvimento Florestal, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024388274

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 22 de fevereiro de 2022, ANA MARIA SILVA DANTAS, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-01, de Assessor de Educação Ambiental, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024388967

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 3 de março de 2022, BEATRIZ FERNANDA RAMOS, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-04, de Assessor IV, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024391122

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Designar, a contar de 11 de janeiro de 2022, ELIEL DE SOUZA SÁ, ocupante do cargo de Agente Penitenciário, matrícula

300088779, pertencente ao Quadro de Pessoal Civil do Poder Executivo, para exercer a Função Gratificada, símbolo FG-5, de
Diretor de Colônia Agrícola, da Secretaria de Estado de Justiça.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0024393572

Decreto de 22 de fevereiro de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,

sexta-feira, 4 de março de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 40.1 - 9

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818

Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 04/03/2022, às 17:48

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818


R E S O L V E:
Exonerar, a contar de 4 de janeiro de 2022, CARINE ESTEVES DE SOUZA, do Cargo de Direção Superior, símbolo CDS-

02, de Assessor II, da Secretaria de Estado de Justiça.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 22 de fevereiro de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024206542

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 15 de fevereiro de 2022, PAULO DIMER JUSTO, para exercer o Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-08, de Diretor do Centec Abaitará, do Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Profissional.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024396441

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de março de 2022, ANDRE SANT'ANA DE LANDRA, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-06, de Chefe de Núcleo de Engenharia, Infraestrutura e Serviços Públicos de São Francisco do Guaporé, da
Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0024397944

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 17 de janeiro de 2022, GABRIEL BREMMER DO NASCIMENTO, para exercer o Cargo de Direção

Superior, símbolo CDS-08, de Assessor VIII, da Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024397983

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de fevereiro de 2022, NORMAN VIRISSIMO DA SILVA, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-11, de Assessor XI, da Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024398317

sexta-feira, 4 de março de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 40.1 - 10

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818

Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 04/03/2022, às 17:48

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818


Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 21 de fevereiro de 2022, ANTONIO ENIVALDO FERREIRA MEDEIROS, para exercer o Cargo de

Direção Superior, símbolo CDS-09, de Residente, do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024398455

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
Exonerar a Pedido, a partir de 7 de março de 2022, NELIO DE SOUZA SANTOS, do Cargo de Direção Superior, símbolo

CDS-15, de Secretário de Estado Adjunto, da Secretaria de Estado da Saúde.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0024399886

Decreto de 04 de março de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da

Constituição Estadual e, nos termos da Lei Complementar nº 846, de 8 de dezembro de 2015,
R E S O L V E:
Nomear, a contar de 1 de setembro de 2021, JULIANA RODRIGUES SANTANA, para exercer o Cargo de Direção Superior,

símbolo CDS-01, de Chefe de Seção de CIRETRAN de 1ª Categoria, do Município de Ouro Preto do Oeste, do Departamento
Estadual de Trânsito.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 4 de março de 2022, 134º da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0024400602

sexta-feira, 4 de março de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 40.1 - 11

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818

Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 04/03/2022, às 17:48

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/11818

	Diário Oficial
	Estado de Rondônia
	PODER EXECUTIVO
	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	GOVERNADORIA


